VARIORUM NOTÆ.

(31) Ό δὲ συμπορευόμενος. Hæc et duo sequentia vocabula desunt in codice Vindob. Cl.

(32) Τὸ εὖ. Cod. Vind. τοῦ Θεοῦ, et postea παρ-

A vicax, nec malitiosus, nec duro corde, nec iracundus, nec pusilli animi: omnia enim hæc ducunt ad blasphemiam: sis vero mitis, ut Moyses et David³⁵, quandoquidem « mites possidebunt terram³⁶. »

CAPUT VIII.

De longanimitate, innocentia, mansuetudine, patientia.

Sis longanimitis: qui enim talis est, « multus est in prudentia; siquidem pusillanimis vehementi stultitia tenetur³⁷. » ³⁸ Sis misericors: « Beati enim misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur³⁹. » ⁴⁰ Esto innocens, quietus, bonus, tremens sermones Dei⁴¹. ⁴² Non te exaltabis, ut Phariseus, quia « Omnis qui se exaltat, humiliabitur⁴³; » et: « Quod altum est in hominibus, abominatio est

B apud Deum⁴⁴. » ⁴⁵ Non dabis animæ tuæ audaciam; quia vir et audax incidet in mala⁴⁶. » Non gradieris cuni insipientibus, sed cum sapientibus ac justis: « Qui enim graditur cum sapientibus, sapiens erit; qui vero graditur cum insipientibus, agnosceretur⁴⁷. » Morbos et casus qui tibi acciderint, placide accipito; et adversa fer absque ægritudine; sciens quod tibi a Deo dabitur merces, quemadmodum Jobo et Lazaro⁴⁸.

CAPUT IX.

Quod oporteat doctrinæ Christi magistros pluris ducere quam parentes: illi siquidem, bene esse; hi vero, esse tantum, præstant.

Eum qui sermonem Dei tibi loquitur coles: ejusque eris memor die ac nocte: honorabis autem eum non tanquam originis auctorem, sed tanquam illum qui tibi ut bene esses conciliator exstitit: ubi enim doctrina de Deo, ibi Deus adest. ⁴⁹ Exquires quotidie faciem sanctorum, ut acquescas sermonibus eorum.

CAPUT X.

Quod non oporteat disjungere se a sanctis, sed pacificare contendentes, et judicare juste, et personas non accipere.

Non facies schismata adversum sanctos; recor-datus Coritaruin⁵⁰. Pacem inter dissidentes compunes, ut Moses, eosque in amicitiam reconciliabis⁵¹.

Judicabis juste: « Domini enim est judicium⁵². »

Non accipies personam in arguendo de peccato; ut Elias et Michael Achabum arguerunt⁵³, Abde-

D melechus Ethiops Sedeciam⁵⁴, Nathan Davidem⁵⁵, et Joannes Herodem⁵⁶.

CAPUT XI.

De homine duplicitis animi, seu modicæ fidei.

Ne sis dupliciti animo in precatione tua, utrum futurum sit, an non: « dixit enim Dominus mihi

⁵⁰ Matth. v, 4. ⁵¹ Prov. xiv, 29. ⁵² I., Pseudo-Ignat. ad Hieron, 5. ⁵³ Matth. v, 7. ⁵⁴ Barn. cap. 19. ⁵⁵ Isa. Lvi, 2. ⁵⁶ Barn. xix; l. Anastasiimi, i. bid. ⁵⁷ Prov. xiii, 17, apud. LXX. ⁵⁸ Barnab. xix; Anast. ibid. ⁵⁹ Barn. xix; Barnab. ibid. ⁶⁰ Deut. i, 47. ⁶¹ Barn. xix. ⁶² III Reg. xviii, xxi, xxii. ⁶³ Jerem. xxxviii. ⁶⁴ II Reg. xii. ⁶⁵ Matth. xiv. ⁶⁶ al. δηγούρχου. ⁶⁷ I. supra, Barn. xix.

έγον, minus bene. Id.

(33) Συναλλάσσων. In ms. Vind. καταλλάσσων, eodem sensu. Cl.

Petro, in mari : « Modicæ fiduci, quare dubitasti »?; A « Ολιγόπιστες (34), εἰς τὶς ἐδίστασας ; Μή γένουν πρὸς μὲν τὸ λαβεῖν ἔκτειναν τὴν χειρα, πρὸς δὲ τὸ δεῖνα συστέλλων.

CAPUT XII.

De beneficentia.

²¹ Si habes, manibus tuis præbe, ut opereris in redēptionem peccatorum tuorum : « Eleemosynis enim ac fide purgantur peccata »²². ²³ Non dubitabis largiri pauperi; neque largiens, murmurabis : cognoscas enim quis sit qui mercedem retribuit : ait quippe : « Qui miseretur pauperis, Domino fenerat : secundum autem datum illius, sic retribuerit ei »²⁴. Ne avertas te ab indigente : « Qui obturat enim, inquit, aures suas, ne audiat egenem, et ipse invocabit, et nouerit qui exaudiatur eum »²⁵. ²⁶ Conūnicabis omnia cum fratre tuo, et non dices propria esse : communis enim participatio a Deo omnibus hominibus præparata fuit. ²⁷ Non tolles manum tuam a filio tuo, aut a filia tua; sed a juventute doce eos timorem Dei : « Castiga enim, inquit, filium tuum ; sic cuius erit tibi bona spei »²⁸.

CAPUT XIII.

Quales se exhibere debeant famulis domini; et quo modo oporteat famulos esse subjectos.

²⁹ Servo tuo aut ancillæ, in eumdem Deum fidem ac fiduciam habentibus, non imperabis in amaritudine animæ; ne forte ingemiscant adversus te : et tibi ira a Deo incumbet. Et vos, servi, dominis vestris, tanquam Deum repræsentantibus estote subjecti cum attentione, reverentia et metu ; sicut Domino, et non hominibus.

CAPUT XIV.

De hypocrisi, et legum observantia, et confessiōnibus.

³⁰ Odio habebis omnem hypocrismum; et quidquid Dominu fuerit placitum, facies. ³¹ Ne deseras mandata Domini : servabis autem quæ accepisti ab eo, neque addens in iis, neque ab iis detrahens : « Non addes enim verbis illius, ne arguat te, et mendax sis »³². ³³ Confiteberis Domino Deo peccata tua; et non amplius adjicies ad ea; ut bene sit tibi a Domino Deo tuo, qui non vult mortem peccatoris, sed pœnitentiam³⁴.

CAPUT XV.

De cultu erga parentes.

Patrem tuum et matrem coles, tanquam tibi ortus auctores, ut sias longævus super terram³⁵, quam Dominus Deus tuus dat tibi. ³⁶ Fratres tuos et co-

A « Ολιγόπιστες (34), εἰς τὶς ἐδίστασας ; Μή γένουν πρὸς μὲν τὸ λαβεῖν ἔκτειναν τὴν χειρα, πρὸς δὲ τὸ δεῖνα συστέλλων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.
Περὶ εὐποιιῶν.

Ἐάντις, διὰ τῶν χειρῶν σου δός, ήταν ἐργάση εἰς λύτρωσιν ἀμαρτιῶν σου. « Ἐλεημοσύναις γάρ καὶ πίστεσιν ἀποκαθαρίζονται ἀμαρτίαι. » Οὐδὲ διστάσεις δοῦναι πτωχῷ οὐδὲ διδοὺς, γογγύσεις, γνώση γάρ τις ἔστιν ὁ τοῦ μισθοῦ ἀνταποδοτηγ. « Ό Ελεῶν γάρ, φησι, πτωχὸν, Κυρίῳ δανεῖει· κατὰ δὲ τὸ δόμα αὐτοῦ, οὕτως ἀνταποδοθήσεται· αὐτῷ. » Οὐκ ἀποστρέψῃ γένεσιν πτωχούς. « Ή οὐρανοὶ φράσει γάρ, φησι, τὰ ὡταὶ αὐτοῦ μὴ εἰσαχοῦσαι (35) τοῦ δεημένου, καὶ αὐτὸς ἐπικαλέσεται, καὶ οὐκ ἔσται δὲ εἰσαχούων αὐτοῦ. » Β Κοινωνήσεις εἰς πάντα τῷ ἀδελφῷ σου, καὶ οὐκ ἔρεται θύσια εἶναι· κοινῇ γάρ η μετάληψις παρὰ θεοῦ πᾶσιν ἀνθρώποις παρεσκευασθη. Οὐκ ἀρετὴ τὴν χειρὰ σου ἀπὸ τοῦ ιεροῦ σου, ή ἀπὸ τῆς θυγατρός σου· διλλὰ διπλὰ νεότητος (36) διδάξεις αὐτοὺς τὸν φόδον τοῦ θεοῦ. « Παίδευε γάρ, φησι, τὸν ιερόν σου· οὗτοι γάρ ἔσται σοι εὐείπτις. »